PAGE
1

ФЕДЕРАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО ПО РЫБОЛОВСТВУ

Федеральное государственное образовательное учреждение
высшего профессионального образования

«Мурманский государственный технический университет»

ПРИКАЗ
от   06.05.2011                          Мурманск                   № 483
о формировании плана госбюджетных научно-исследовательских работ МГТУ
на 2011-2012 учебный год
ПРИКАЗЫВАЮ:
Для своевременного формирования Плана госбюджетных НИР и инициативных поисковых исследований МГТУ на 2011-2012 учебный год научным руководителям ГБ НИР представить в Отдел Аспирантуры и ГБ НИР в срок  до  25.05. 2011 года

следующие документы:

1. По этапам и разделам продолжающихся НИР - откорректированный календарный план (с указанием измененных сроков работы, списка исполнителей, в т.ч. аспирантов, студентов).

2. На вновь открываемые научные темы - документы по формам.
3. О результатах работы, по завершающимся в июне 2011 года научным темам – отчеты, оформленные в соответствии с требованиями, предъявляемыми к отчету о НИР, рекламно-техническому описанию (ГОСТ 7.32-2001 НИР).
4. О результатах работы по разделам или этапам, завершающимся в июне 2011 года - выписку из протокола заседания кафедры с приложением отчета. В отчете должны быть отражены все особые мнения о выполненной работе, высказанные на заседании кафедры. (Приложение № 3)

5. О продлении срока работы над темой - выписку из протокола заседания кафедры и календарный план работы. (Приложение № 2)

6. О снятии темы с тематического плана - выписку из протокола заседания кафедры.

Приложение 1. Список тем ГБ НИР, завершающихся в июне 2011 года;
Приложение 2. Примерный календарный план работы;
Приложение 3.  Рекомендуемое содержание отчета по завершающемуся разделу, этапу.

Приложение 4. Оформление рекламно технического описания.
Ректор МГТУ

Ершов А.М.

СОГЛАСОВАНО
Проректор по научной работе

С.Р. Деркач
Начальник отдела

аспирантуры и ГБ НИР

Д.Н. Довидченко

Исполнитель:
Коллерт К.В.

Зав.сектором ГБ НИР
Тел. 23-36-91

1-дело

2-проректор по НР
3-ОАиГБНИР

4-Ученый секретарь

5-НИС

6-ЦИТ

7-Морская академия

8-19 деканаты
20-58 кафедры
59-63 Апатитский филиал
64-65 Мончегорский филиал
                                                                                             Приложение 1

Темы ГБ НИР, заканчивающиеся в июне 2011 года

	№
	Ф.И.О. научного руководителя
	Кафедра
	№ темы
по темплану

	1.
	Маслов А.А.
	А и ВТ
	2.6/08

	2.
	Вульфович Б.А.
	Судовождения
	3.6/08

	3.
	Шошина Е.В.
	Биологии
	4.8/03

	4.
	Калинников В.Т.
	Х и СМ
	4.18/08

	5.
	Завалко С.Е.
	Э и ЗОС
	4.22/08

	6.
	Прохоренков А.М.
	А и ВТ
	6.2/00

	7.
	Волкова Т.П.
	ИЯ
	7.1/04

	8.
	Бранько Н.Е.
	ИГ
	7.5/01

	9.
	Савельева И.Ю.
	СО и Л
	8.4/07

	10.
	Волошин А.В.
	Г и ПИ
	9.9/08

	11.
	Лоскутов В.И.
	ЭТ и НЭ
	11.9/00

	12.
	Чечурина М.Н.
	МЭО
	11.16/10

Приложение 2

Примерный календарный план работы

(заполняется при продлении темы)

Название темы:

	№

темы,
раздела,
этапа
	Содержание

разделов, этапов

	Руководитель,

исполнители
	Начало

	Окончание

	Ожидаемые научные и практические результаты, предполагаемое место внедрения
	Вид отчетности (промежуточный,
отчет по каф., РТО)

	01.09.10
	01.06.12

Приложение 3
Рекомендуемое содержание отчета

о выполнении раздела/этапа ГБНИР

(приложение к выписке из протокола заседания кафедры)

1. Тема;

2. Научный руководитель;

3. Исполнители;

4. Сроки отчетного периода (темы, раздела, этапа);

5. Вид отчетности:

5.1. Промежуточный отчет;

5.2. Заключительный отчет;

5.3. Отчет по кафедре;

5.4. РТО;

5.5. Отчет в ВНТИЦентре;

6. Перечень выполненных работ за отчетный период:

6.1. Теоретические разработки (гипотеза, концепция, методика, теория…);

6.2. Практические результаты (изобретение, модель, проект, устройство…);

6.3. Научно-методическая работа (монография, учебное пособие);

6.4. Научные публикации по теме (монографии, статьи, тезисы докладов…);

6.5. Участие в конференциях;

7. Участие в теме:

7.1. Аспирантов (Ф.И.О.);

7.2. Студентов/курсантов (Ф.И.О);

8. Гранты данного года по результатам выполнения темы (сумма);

Научный руководитель темы ___________________

Дата:

Выписка из протокола заседания кафедры

____________________________________

Присутствовали:_____________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Слушали:___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________

Постановили (утвердить, указать замечания, предложения)_______________________________

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Зав. кафедрой:

Секретарь:

Дата:
Приложение 4

ТРЕБОВАНИЯ К ОФОРМЛЕНИЮ

РЕКЛАМНО-ТЕХНИЧЕСКОГО ОПИСАНИЯ (РТО)

1. Рекламно-техническое описание (РТО) должно быть составлено на русском языке и оформлено в соответствии с требованиями ГОСТ 7.32-91 «Отчет о НИР. Структура и правила оформления» в части пригодности к микрофильмированию (формат листа, размер шрифта, контрастность текста и др.)

2. Объем РТО не регламентируется. Обязательными структурными частями РТО являются титульный лист и основная (текстовая) часть.

3. Титульный лист должен содержать следующие реквизиты:

- полное наименование министерства (ведомства);

- полное наименование организации – исполнителя;

- номер государственной регистрации НИОКР;

- гриф утверждения, подпись руководителя и печать организации;

- вид документа (рекламно-техническое описание);

- наименование зарегистрированной работы;
- должность, фамилия и инициалы исполнителей;

- город и год выпуска документа.

Расположение реквизитов должно быть аналогично расположению реквизитов титульного листа отчета о НИР.

4. Основная часть РТО должна содержать:

- расширенный реферат о ходе и результатах работы;

- перечень технико-экономических и социальных показателей, характеризующих объект исследования или разработки;

- возможные области и условия применения (внедрения) результатов работы;

- описание научно-технической продукции, полученной в результате проведенной работы (научной, конструкторской, технологической, проектной, организационно-экономической документации или опытных образцов);

- стоимость научно-технической продукции и условия ее продажи.

5. В РТО в качестве структурной части может входить приложение (рисунки, таблицы, чертежи, организационно-технические документы размером не более формата А3)